
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  106 –  luglio 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 241 articoli spogliati ed è stato licenziato il  13 agosto  2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         39 

INDICE DEI DESCRITTORI        43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       48 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 35 
Artigianato 22 
Assistenza sociale/Servizi sociali 28 
  
Banche/Sistema e mercato finanziario 23 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 30 
  
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 22 
Concorrenza e mercato 24 
  
Diritti umani 17 
Diritto amministrativo 15 
Diritto comunitario 17 
Diritto costituzionale 14 
  
Ecologia/Tutela ambientale 33 
Economia e sviluppo economico 24 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 10 
  
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 25 
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8 
  
Immigrazione/Emigrazione 31 
Industria 21 
Lavoro 21 
Mezzi d'informazione 31 
  
Opere e lavori pubblici 34 
Ordinamento e attività giudiziaria 14 
  
Parchi naturali e aree protette 20 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 27 
Pubblica amministrazione 12 
Pubblico impiego 13 
  
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 18 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 30 
Risorse energetiche 37 
  
Sanità e igiene pubblica 27 
Scuola e università 30 
Servizi pubblici locali 11 
Sicurezza pubblica/Criminalità 11 
  
Teoria e scienza politica 17 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 20 
Turismo 31 
  
Unione europea 13 
Urbanistica 19 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA..............................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................11 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................14 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................14 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................15 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................17 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................17 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................17 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA .....................................................................................................19 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................19 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................20 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................20 

COMMISSIONE TERZA ...........................................................................................................21 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................21 
3.02 Industria .............................................................................................................................21 
3.03 Artigianato .........................................................................................................................22 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................22 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................23 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................24 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................24 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................25 

COMMISSIONE QUARTA........................................................................................................26 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................26 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................27 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................27 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................27 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................28 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................30 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................30 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................30 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................30 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................31 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................31 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................31 



   6

COMMISSIONE SETTIMA.......................................................................................................33 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................33 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................34 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................35 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................37 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Perniciaro, Giovanna 

  Ineleggibilità e incompatibilità dei consiglieri regionali: «nuovi» principi e «vecchia» 
disciplina statale / di Giovanna Perniciaro, Rassegna parlamentare, n. 2   2008, p. 467-492 
Descrittori: Eleggibilità ; Incompatibilità ; Consiglieri ; Regioni 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Collevecchio, Mario 
Un federalismo fiscale da ripensare / di Mario Collevecchio, La finanza locale, n. 6   2008, 
p. 35-50 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Giampaolino, Luigi 

  Corte dei conti tra controllo e giurisdizione / di Luigi Giampaolino, Rivista della 
Corte dei Conti, n. 5   2007, p. 291-300 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo ; Giurisdizione contabile 
 
Interdonato, Maurizio 
Il potere regionale di maggiorazione dell'aliquota Irap nell'ambiguo susseguirsi di 
reiterate sospensioni e sanatorie / di Maurizio Interdonato, La finanza locale, n. 6   2008, 
p. 11-34 
Descrittori: Irap  ; Regioni 
 
Ladu, Giampaolo 
L'Italia verso il federalismo / Giampaolo Ladu, Azienda pubblica, n. 1   2008, p. 35-48 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Lupi, Andrea 
Articolo 3, comma 59 della legge finanziaria 2008 (l. 24 dicembre 2007, n. 244) : una 
nuova ipotesi di responsabilità sanzionatoria / di Andrea Lupi, La finanza locale, n. 6   
2008, p. 129-138 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; L. n. 244/2007 
 
Passalacqua, Michela 

  Quale informazione statistica per la programmazione finanziaria / Michela 
Passalacqua, Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 127-135 
Descrittori: Finanza pubblica ; Programmazione ; Statistica 
 
Poderi, Massimo 
L'esenzione temporanea dalla tassa automobilistica regionale e gli altri incentivi 
all'acquisto di veicoli ecosostenibili dopo la conversione in legge del decreto 
"milleproroghe" / di Massimo Poderi, La finanza locale, n. 6   2008, p. 77-88 
Descrittori: Tasse ; Regioni 
 
Valentini, Giancarlo 
Il federalismo in Italia: speranze, rischi e illusioni / Giancarlo Valentini, Il Ponte, n. 6   



   9

2008, p. 81-95 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Berselli, Edmondo 
Partito democratico o partito ipotetico / Edmondo Berselli, Il Mulino, n. 3   2008,  
p. 420-431 
Descrittori: Partito democratico  
 
Cavazza, Nicoletta ; Corbetta, Piergiorgio 
Quando la difesa del territorio diventa voto / Nicoletta Cavazza, Piergiorgio Corbetta, Il 
Mulino, n. 3   2008, p. 441-448 
Descrittori: Lega Nord  ; Partito democratico  ; Sicurezza 
 
Mazzoni, Marco ; Ciaglia, Antonio 
Berlusconi e Prodi: chi impone (o subisce) i frames? : uno studio della campagna 2006 / 
Marco Mazzoni e Antonio Ciaglia, Comunicazione politica, n. 1   2008, p. 29-47 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2006 ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Michelini, Luca 
La Lega e le sorti della sinistra / Luca Michelini, Il Ponte, n. 6   2008, p. 39-48 
Descrittori: Lega Nord  ; Partiti di sinistra 
 
Sciolla, Loredana 
Le buone ragioni della sfiducia degli italiani / Loredana Sciolla, Il Mulino, n. 3   2008,  
p. 515-523 
Descrittori: Democrazia 
 
Stelli, Giovanni 
Valiani o dell'intransigenza : a proposito di un libro sugli anni della formazione di Leo 
Valiani / Giovanni Stelli, Fiume, n. 1-6   2008, p. 3-25 
Descrittori: Valiani, Leo  
 
Tega, Diletta 
Rappresentanza politica e riequilibrio di genere / Diletta Tega, Il Mulino, n. 3   2008,  
p. 469-478 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Uomini ; Donne ; Parità 
 
Toscano, Giulio 

  Sindaco-deputato regionale e sindaco-consigliere provinciale in Sicilia: l'accidentato 
percorso verso una disciplina razionale dell'ineleggibilità/incompatibilità / di Giulio 
Toscano, L'amministrazione italiana, n. 3   2008, p. 331-340 
Descrittori: Eleggibilità ; Sindaci 
 
Zavaritt, Giovanni 
Il giornalismo fragile: gli ultimi 52 giorni delle politiche 2006 / Giovanni Zavaritt, 
Comunicazione politica, n. 1   2008, p. 61-75 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2006 ; Giornali 
 

 
 



   10

1.04 Enti locali 
 
Anessi Pessina, Eugenio 
Alcune proposte per una riforma dell'ordinamento contabile degli enti locali / Eugenio 
Anessi Pessina... [et al.], Azienda pubblica, n. 1   2008, p. 9-33 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità ; Riforme 
 
Astegiano, Giancarlo 
Enti territoriali e strumenti finanziari derivati: ristrutturazione e responsabilità / 
Giancarlo Astegiano, Azienditalia, n. 6   2008, p. III-XIX 
Descrittori: Enti territoriali ; Strumenti finanziari 
 
Coduti, Daniele 

  Il Consiglio delle autonomie locali e il necessario raccordo tra Regione ed enti locali 
sub-regionali nell'esperienza italiana / Daniele Coduti, Archivio giuridico Filippo Serafini,  
n. 1   2008, p. 91-124 
Descrittori: Consigli delle autonomie locali  ; Regioni ; Enti locali 
 
Della Casa, Gianni 
Nuove province: processo costitutivo e metodologie di lavoro / di Gianni Della Casa, 
Azienditalia, n. 6   2008, p. 489-498 
Descrittori: Province ; Costituzione 
 
Di Nitto, Tommaso ; Cataldi, Claudio 

  Le competenze del sindaco nella recente giurisprudenza / a cura di Tommaso Di 
Nitto e Claudio Cataldi, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2008, p. 661-667 
Descrittori: Sindaci 
 
Greco, Salvatore 

  I controlli della Corte dei conti sulla gestione degli enti locali nella legge finanziaria 
2008 / di Salvatore Greco, Prime note, n. 1   2008, p. 11-26 
Descrittori: Corte dei conti ; Enti locali ; L. n. 244/2007 
 
Lucaioli, Enrico 
La contabilità economico-finanziaria negli enti locali / di Enrico Lucaioli, La finanza 
locale, n. 6   2008, p. 145-152 
Descrittori: Contabilità ; Enti locali 
 
Mancini, Marco 

  I regolamenti degli enti locali tra riserva di competenza e «preferenza» in un 
multilevel system of governement / di Marco Mancini, Le regioni, n. 1   2008, p. 113-153 
Descrittori: Enti locali ; Regolamenti 
 
Merloni, Francesco 

  Riflessioni sull'autonomia normativa degli enti locali / di Francesco Merloni, Le 
regioni, n. 1   2008, p. 91-111 
Descrittori: Enti locali ; Attività normativa 
 
Montanari, Cristina 
Enti e organi legittimati a richiedere pareri alla Corte dei conti in materia di contabilità 
pubblica / di Cristina Montanari, Azienditalia, n. 7   2008, p. 544-551 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Corte dei conti ; Enti locali 



   11

Montanari, Cristina 
Il rilascio di garanzia fideiussoria da parte degli enti locali / di Cristina Montanari, La 
finanza locale, n. 6   2008, p. 51-76 
Descrittori: Fidejussione ; Enti locali 
 
Ragucci, Gaetano 

  Ancora in tema di impugnazione delle richieste di pagamento della tariffa di igiene 
ambientale / Gaetano Ragucci, Giurisprudenza italiana, n. 5   2008, p. 72-77 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Igiene ambientale 
 
Schefold, Dian 

  I comuni tedeschi e la globalizzazione / di Dian Schefold, Le regioni, n. 1   2008,  
p. 11-23 
Descrittori: Comuni ; Repubblica federale di Germania  ; Globalizzazione  
 
Staderini, Francesco ; Pozzoli, Stefano 
Esternalizzazioni e bilancio consolidato negli enti locali / di Francesco Staderini e 
Stefano Pozzoli, Azienditalia, n. 7   2008, p. 529-537 
Descrittori: Affidamento ; Bilanci ; Enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Arrigoni, Rita 

  Servizi pubblici locali: concorrenza, regolazione, mercati / Rita Arrigoni, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 2   2008, p. 670-692 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza 
 
Mariotti, Piergiuseppe 

  I servizi pubblici locali : tra appalto e concessione sempre comunque garantendo il 
rispetto della normativa comunitaria in materia di concorrenza e di non discriminazione 
: la gestione in house / di Piergiuseppe Mariotti, L'amministrazione italiana, n. 3   2008,  
p. 313-330 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Appalto ; Concessioni 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Occhetta, Francesco 
Il sovraffollamento nelle carceri italiane / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3793   2008, p. 69-79 
Descrittori: Carceri ; Indulto 
 
Santangelo, Nicoletta 
Le intese tra enti locali e Stato per la sicurezza: protocolli, contratti e patti / Nicoletta 
Santangelo, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2008, p. 135-154 
Descrittori: Enti locali ; Stato ; Sicurezza 
 
Stumpo, Giovanna 

  Tutte le regole sugli adempimenti antiriciclaggio e di lotta al finanziamento al 
terrorismo: analisi e commento del d.lgs. n. 231 del 2007 / Giovanna Stumpo, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 269-306 
Descrittori: Finanziamenti ; Terrorismo ; D.Lgs. n. 231/2007  
 



   12

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Aquino, Simona 
Efficacia delle amministrazioni pubbliche e produttività delle aziende: un confronto 
internazionale / Simona Aquino, Azienda pubblica, n. 1   2008, p. 49-71 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende industriali ; Produttività 
 
Arduini, Davide 
L'innovazione nelle amministrazioni pubbliche : evidenza sulla diffusione 
dell'egovernment in Italia / Davide Arduini... [et al.], Economia e politica industriale, n. 2   
2008, p. 173-186 
Descrittori: E-Government  
 
Asprone, Maurizio 

  Le authorities indipendenti: caratteri distintivi / Maurizio Asprone, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 827-837 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  
 
Caringella, Francesco 

  Affidamento e autotutela: la strana coppia / Francesco Caringella, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 425-432 
Descrittori: Affidamento ; Autotutela 
 
Clemente, Giorgio 

  Buona amministrazione e sistema dei controlli tra diritto interno e comunitario / di 
Giorgio Clemente, Rivista della Corte dei Conti, n. 5   2007, p. 276-290 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo ; Italia  ; Diritto comunitario 
 
D'Auria, Gaetano 

  Le riduzioni di spesa per il funzionamento dei ministeri non si applicano agli uffici 
servienti dei ministeri (e alcune osservazioni sullo stato della riforma amministrativa) / 
Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 6   2008, p. 302-309 
Descrittori: Ministeri ; Spesa pubblica ; Riduzione 
 
Lefebvre, Carlo 
Competitività, sviluppo locale e pubblica amministrazione / Carlo Lefebvre, Bollettino 
della Società geografica italiana, n. 2   2008, p. 285-304 
Descrittori: Amministrazione pubblica 
 
Maltoni, Andrea ; Di Lena, Stefano 

  Il trust interno e gli atti di destinazione ex art. 2645 ter, cod. civ.: strumenti 
utilizzabili dalle pubbliche amministrazioni con riferimento ai beni pubblici e ai lavori 
pubblici / Andrea Maltoni e Stefano di Lena, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2008,  
p. 63-128 
Descrittori: Beni pubblici ; Trasferimento 
 
Mari, Angelo 

  La riforma della Scuola superiore della pubblica amministrazione locale / di Angelo 
Mari, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 717-721 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Istituti universitari ; Riforme 
 
 



   13

Marra, Mita 
La riforma del public procurement tra centralizzazione e innovazione tecnologica : 
un'analisi economico-evolutiva / di Mita Marra, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   
2008, p. 73-106 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico  
 
Ziller, Jacques 

  The delocalisation issue in France and in a European Union perspective / di 
Jacques Ziller, Le regioni, n. 1   2008, p. 25-51 
Descrittori: Decentramento amministrativo ; Francia  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Barbero, Matteo 
Per i co.co.co. stabilizzazioni a ostacoli / di Matteo Barbero, Azienditalia. Il Personale, n. 6   
2008, p. 293-297 
Descrittori: Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Posizioni organizzative: configurazione giuridica e delegabilità di funzioni dirigenziali / 
di Silvano Marchegiani, Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2008, p. 317-322 
Descrittori: Dipendenti pubblici 
 
Pioggia, Alessandra 

  La retribuzione delle mansioni superiori irregolarmente assegnate / di Alessandra 
Pioggia, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2008, p. 641-649 
Descrittori: Mansioni superiori  ; Dipendenti pubblici 
 
Pisauro, Giuseppe 

  Le storture del pubblico impiego riformato / Giuseppe Pisauro, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2   2008, p. 449-459 
Descrittori: Dipendenti pubblici 
 

1.10 Unione europea 
 
Bevilacqua, Dario 

  L'esercizio privato di funzioni amministrative comunitarie / di Dario Bevilacqua, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 732-740 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Unione europea 
 
Chiti, Edoardo 

  Il regolamento di procedura del Tribunale della funzione pubblica dell'Unione 
europea / di Edoardo Chiti, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 801-805 
Descrittori: Tribunali ; Regolamenti ; Unione europea 
 
Chiti, Edoardo ; Mattarella, Bernardo Giorgio 

  La sicurezza europea / Edoardo Chiti, Bernardo Giorgio Mattarella, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2008, p. 305-349 
Descrittori: Sicurezza ; Unione europea 
 
Garcia, Ricardo Alonso 

  Tribunal Constitucional espanol y derecho de la Union europea / por Ricardo 



   14

Alonso Garcia, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2008, p. 201-223 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Spagna  ; Unione europea 
 
Gattinara, Giacomo 

  Il mandato d'arresto europeo supera l'esame della Corte di giustizia / di Giacomo 
Gattinara, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2008, p. 183-199 
Descrittori: Misure cautelari ; Corte di giustizia 
 
Tizzano, Antonio 

  Quelques réflexions sur la doctrine du droit de l'Union européenne: les 
"communautaristes" et les autres / par Antonio Tizzano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   
2008, p. 225-235 
Descrittori: Unione europea ; Storia 
 
Tufano, Maria Luisa 

  La comitologia e le misure di esecuzione degli atti e delle politiche comunitarie / di 
Maria Luisa Tufano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2008, p. 149-182 
Descrittori: Diritto comunitario ; Comitati ; Politiche comunitarie  
 
Ziller, Jacques 

  La tutela al risparmio tra obiettivi e competenze dell'Unione europea / Jacques 
Ziller, Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 15-31 
Descrittori: Risparmi ; Tutela ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
De Leonardis, Francesco 

  La Corte costituzionale accresce la competenza territoriale del Tar Lazio: verso un 
nuovo giudice centrale dell'emergenza? / Francesco de Leonardis, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2   2008, p. 491-513 
Descrittori: Tribunali amministrativi regionali ; Lazio  
 
Pacini, Marco 

  Il diritto di accesso al giudice / di Marco Pacini, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   
2008, p. 725-731 
Descrittori: Magistrati ; Diritto all'informazione 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Amato, Ciro ; De Luca, Giuseppe 

  I principi di sussidiarietà e leale collaborazione nell'esercizio del potere sostitutivo 
dello Stato / di Ciro Amato e Giuseppe De Luca, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 8   2008, p. 907-917 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Leale collaborazione 
 
Buoso, Elena 

  Concorso di competenze, clausole di prevalenza e competenze prevalenti / di 
Elena Buoso, Le regioni, n. 1   2008, p. 61-90 
Descrittori: Conflitti di attribuzione 
 
Cancilla, Francesco Antonino 

  Espropriazione per pubblica utilità e tutela dei diritti fondamentali: l'integrazione 



   15

"europea" del parametro di costituzionalità / Francesco Antonino Cancilla, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1   2008, p. 184-195 
Descrittori: Espropriazioni ; Diritti umani ; Tutela 
 
Catelani, Alessandro 

  Multiculturalismo e libertà religiosa / di Alessandro Catelani, Rassegna parlamentare, 
n. 2   2008, p. 317-339 
Descrittori: Laicismo  ; Libertà religiosa ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
D'Amico, Marilisa ; Catalano, Stefano 

  Tutela del risparmio e principi costituzionali / Marilisa D'Amico, Stefano Catalano, 
Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 33-43 
Descrittori: Risparmi ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Parisi, Stefania 

  Il «posto» delle fonti locali nel sistema / di Stefania Parisi, Le regioni, n. 1   2008,  
p. 155-190 
Descrittori: Enti locali ; Fonti del diritto ; Statuti 
 
Tabacchi, Stefano 

  Indennità parlamentari / di Stefano Tabacchi, Rassegna parlamentare, n. 2   2008,  
p. 451-463 
Descrittori: Parlamentari ; Indennità di carica 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Adami, Pietro 

  La nullità del provvedimento amministrativo. Considerazioni sostanziali e 
processuali / Pietro Adami, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007,  
p. 747-772 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Casetta, Elio 

  L'interesse legittimo: una situazione giuridica a "progressivo rafforzamento" / Elio 
Casetta, Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 7-13 
Descrittori: Interessi legittimi 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo 

  Trasformazioni del sistema di tutela giurisdizionale nelle controversie di diritto 
pubblico per effetto della giurisprudenza europea / Vincenzo Cerulli Irelli, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 433-475 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Diritto pubblico ; Diritto comunitario 
 
Chiti, Mario P. 

  Le peculiarità dell'invalidità amministrativa per anticomunitarietà / Mario P. Chiti, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 477-503 
Descrittori: Atti amministrativi ; Validità ; Diritto comunitario 
 
D'Adamo, Mario 

  Recente giurisprudenza amministrativa sul riparto di competenze tra Stato e 
Regioni in materia di demanio marittimo e aree marine protette / Mario D'Adamo, 
Giurisdizione amministrativa, n. 3   2008, p. 171-186 



   16

Descrittori: Demanio marittimo ; Aree protette ; Stato ; Regioni 
 
Ferroni, Maria Vittoria 

  Unità di giurisdizione e motivi di giurisdizione: possibili effetti sull'impugnazione 
delle decisioni del Consiglio di Stato in cassazione / Maria Vittoria Ferroni, Diritto 
processuale amministrativo, n. 2   2008, p. 419-455 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 
 
Galetta, Diana Urania 

  Autorità di vigilanza, disciplina procedimentale e ruolo del giudice: le indicazioni 
contenute nel testo unico sulla tutela del risparmio e nel disegno di legge di riforma delle 
autorità amministrative indipendenti / Diana-Urania Galetta, Il diritto dell'economia, n. 1   
2008, p. 63-76 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Risparmi 
 
Giacchetti, Salvatore 

  Problemi esistenziali della giurisprudenza amministrativa / Salvatore Giacchetti, 
Giurisdizione amministrativa, n. 3   2008, p. 133-145 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
Greco, Guido 

  Illegittimità comunitaria e pari dignità degli ordinamenti / Guido Greco, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 505-517 
Descrittori: Atti amministrativi ; Legittimità ; Legislazione comunitaria 
 
Manfredi, Giuseppe 

  Il sindacato del giudice amministrativo sulle norme emanate dagli organismi 
sportivi / Giuseppe Manfredi, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2008, p. 615-640 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Sport 
 
Occhiena, Massimo 

  La necessaria riforma del diritto di accesso: diffusione e accesso telematico alle 
informazioni amministrative / Massimo Occhiena, Il diritto dell'economia, n. 1   2008,  
p. 177-207 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Telematica 
 
Palumbi, Giuseppe 

  Il "ritorno al giudizio" sul danno amministrativo. Una riflessione su recenti 
orientamenti della Corte costituzionale / Giuseppe Palumbi, Giurisdizione amministrativa, 
n. 3   2008, p. 163-169 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Danni 
 
Rampulla, Francesco Ciro 

  I principi generali della L. 241/1990 e S.M. ed il responsabile del procedimento / 
Francesco Ciro Rampulla, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2008, p. 640-657 
Descrittori: L. n. 241/1990  ; Atti amministrativi ; Procedimento amministrativo 
 
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina 

  L'esecuzione della sentenza del giudice amministrativo / di Savino Reggio e Sabina 
Reggio, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 8   2008, p. 934-943 
Descrittori: Sentenze amministrative 
 



   17

Renna, Mauro 
  La tutela dei beni pubblici / Mauro Renna, Diritto processuale amministrativo, n. 2   

2008, p. 396-418 
Descrittori: Beni pubblici ; Tutela 
 
Spezzati, Antonella 

  L'adunanza plenaria n. 12 del 2007: un ritorno al passato / Antonella Spezzati, 
Diritto processuale amministrativo, n. 2   2008, p. 570-607 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Espropriazioni 
 
Volpe, Francesco 

  La non annullabilità dei provvedimenti amministrativi illegittimi / Francesco Volpe, 
Diritto processuale amministrativo, n. 2   2008, p. 319-395 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Bonadio, Enrico 

  Customs actions against IPR-infringing products under ec law / Bonadio Enrico, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 623-642 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario 
 
Pulcini, Emilia 

  La privatizzazione dell'AEM di Milano ed il principio comunitario di libera 
circolazione dei capitali. Osservazioni a Corte gius. 6 dicembre 2007, C-463/04e C-
464/04 / Emilia Pulcini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2008, p. 568-
588 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Liberalizzazione ; Privatizzazione ; Diritto 
comunitario 
 

1.16 Diritti umani 
 
Brandolino, Erica 
Amministrazioni Onu e tutela dei diritti umani: osservazioni in margine ai casi Behrami 
e Sarmati / Erica Brandolino, La comunità internazionale, n. 2   2008, p. 279-300 
Descrittori: Diritti umani ; Organizzazione delle Nazioni unite 
 
Jasonni, Massimo 

  Crisi della laicità e ambiguità dei "diritti umani / Massimo Jasonni, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 1   2008, p. 75-90 
Descrittori: Laicismo  ; Diritti umani 
 
Sapienza, Rosario 
I diritti dell'uomo sulla scena internazionale : a 60 anni dalla Dichiarazione universale / 
Rosario Sapienza, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   2008, p. 501-510 
Descrittori: Diritti umani 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Kitzberger, Philip 
Pareto a Weimar : fascismo e crisi politica europea per gli intellettuali tedeschi fra le due 
guerre / Philip Kitzberger, Filosofia politica, n. 2   2008, p. 245-262 



   18

Descrittori: Pareto, Vilfredo  ; Fascismo ; Germania  
 
Sciacca, Fabrizio 
Kelsen su casualità e giustizia / Fabrizio Sciacca, Filosofia politica, n. 2   2008, p. 189-194 
Descrittori: Kelsen, Hans  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
 
Bignami, Giovanni Fabrizio ; Arrigo, Gabriella 
L'Europa nello spazio o uno spazio per l'Europa? / Giovanni Fabrizio Bignami, 
Gabriella Arrigo, La comunità internazionale, n. 2   2008, p. 193-200 
Descrittori: Ricerca spaziale ; Unione europea 
 
Il marchio giallo, Limes, n. 4   2008, p. 7-276 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  
 
Moschella, Graziella 
La politica europea di sicurezza e difesa / di Graziella Moschella, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   2008, p. 1081-1135 
Descrittori: Politica europea di sicurezza e difesa  
 
Pepe, Adolfo 
La struttura delle relazioni internazionali dopo l'11 settembre / Adolfo Pepe, La 
comunità internazionale, n. 2   2008, p. 209-224 
Descrittori: Relazioni internazionali 
 
Salvini, Gianpaolo 
Cina ed Europa: indifferenza, confronto o dialogo? / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3792   2008, p. 523-533 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Europa  



   19

COMMISSIONE SECONDA 

 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 

  La tutela del paesaggio spetta in primis allo Stato ed è irriducibile al governo 
(regionale/locale) del territorio / Sandro Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   
2008, p. 90-94 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela 
 
Boscolo, Emanuele 

  La valutazione ambientale strategica di piani e programmi / Emanuele Boscolo, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2008, p. 3-17 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica  
 
Cavalieri, Eleonora 

  Limitazione al diritto di costruire e condono edilizio / di Eleonora Cavalieri, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 751-755 
Descrittori: Edilizia ; Controllo ; Condono edilizio 
 
Corsaro, Antonino 

  L'uso del territorio nel contesto del rapporto tra urbanistica e rinnovata nozione di 
attività agricola / di Antonino Corsaro, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5   2008, p. 317-323 
Descrittori: Aree rurali ; Agriturismo ; Strumenti urbanistici 
 
Gueci, Dario ; Todaro, Vincenzo 
Approcci integrati per la pianificazione delle reti ecologiche: l'area metropolitana di 
Palermo e la Comunidad de Madrid / di Dario Gueci e Vincenzo Todaro, Archivio di 
studi urbani e regionali, n. 91   2008, p. 163-176 
Descrittori: Ambiente ; Gestione ; Pianificazione territoriale ; Palermo  ; Madrid  
 
Libanora, Marco 
Società di trasformazione urbana: quando costituirla / di Marco Libanora, Azienditalia, 
n. 7   2008, p. 552-557 
Descrittori: Enti locali ; Urbanistica ; Riqualificazione  
 
Saija, Laura 
Imparare a pianificare o pianificare per apprendere? Alcune riflessioni sui presupposti 
etici dell'urbanistica / di Laura Saija, Archivio di studi urbani e regionali, n. 91   2008, p. 79-
104 
Descrittori: Urbanistica ; Etica 
 
Sampieri, Angelo 
L'assoluto naturale. Paesaggio e prospettiva olistica del progetto per la città e il territorio 
/ di Angelo Sampieri, Archivio di studi urbani e regionali, n. 91   2008, p. 105-120 
Descrittori: Paesaggio ; Urbanistica 
 
Schilleci, Filippo 
La dimensione metropolitana in Sicilia: un'occasione mancata? / di Filippo Schilleci, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 91   2008, p. 147-161 



   20

Descrittori: Aree metropolitane ; Sicilia  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Cattaneo, Raffaele 
Persone e merci: la rete infrastrutturale e la mobilità in Lombardia / di Raffaele 
Cattaneo, Impresa e Stato, n. 82   2008, p. 15-20 
Descrittori: Trasporti ; Lombardia  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Martino, Nino 
Dolomiti bellunesi: tra nuova perimetrazione e corridoi ecologici / di Nino Martino, 
Parchi, n. 53   2008, p. 69-82 
Descrittori: Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi  
 
Schena, Felice 

  Contributo per una analisi della disciplina in materia di conservazione e tutela delle 
aree naturali protette : parte seconda / di Felice Schena, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 5   2008, p. 307-316 
Descrittori: Aree protette 

 



   21

COMMISSIONE TERZA 

 
3.01 Lavoro 

 
Bartoloni, Eleonora 
Small area estimation and the labour market in Lombardy's industrial districts: a 
methodological approach / Eleonora Bartoloni, Scienze regionali, n. 2   2008, p. 27-54 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Distretti industriali ; Lombardia  
 
Brandolini, Elena 
Le vessazioni sul posto di lavoro. Il danno esistenziale comportamentale / di Elena 
Brandolini, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2008, p. 377-381 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Danni 
 
Canale, Igino 
Riflessioni sull'inserimento lavorativo dei soggetti socialmente svantaggiati / di Igino 
Canale, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1   2008, p. 83-97 
Descrittori: Disabili ; Tossicodipendenti ; Detenuti ; Minori ; Lavoro ; Cooperative ; Veneto  
 
D'Orsi, Fulvio 
Normativa integrata in tema di sorveglianza sanitaria dei lavoratori / Fulvio D'Orsi... [et 
al.], Difesa sociale, n. 3   2007, p. 75-100 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro 
 
Grilli, Luca ; Mariotti, Sergio ; Sgobbi, Francesca 
Capitale umano a confronto: le assunzioni di ingegneri in Italia, Francia e Germania / 
Luca Grilli, Sergio Mariotti, Francesca Sgobbi, Economia e politica industriale, n. 2   2008,  
p. 40-49 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Ingegneri 
 
Luciano, Adriana 
Modelli di organizzazione del lavoro e politiche di parità / di Adriana Luciano, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 2   2008, p. 245-275 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne ; Uomini ; Parità 
 

3.02 Industria 
 
Arrighetti, Alessandro ; Curatolo, Salvatore ; Lasagni, Andrea 
Perché così pochi laureati nell'industria italiana? / Alessandro Arrighetti, Salvatore 
Curatolo, Andrea Lasagni, Economia e politica industriale, n. 2   2008, p. 22-39 
Descrittori: Laureati ; Industria manifatturiera 
 
Belussi, Fiorenza ; Sedita, Silvia Rita 
L'evoluzione del modello distrettuale: la "delocalizzazione inversa" e il caso del distretto 
della concia di Arzignano / Fiorenza Belussi, Silvia Rita Sedita, Economia e politica 
industriale, n. 2   2008, p. 51-72 
Descrittori: Distretti industriali ; Aziende conciarie ; Vicenza  
 
Carlei, Vittorio 
La complessità strutturale dei distretti industriali: un approccio basato sulle similarità 
multi-dimensionali / Vittorio Carlei... [et al.], Scienze regionali, n. 2   2008, p. 55-86 



   22

Descrittori: Distretti industriali 
 
Casaburi, Lorenzo ; Gattai, Valeria ; Minerva, G. Alfredo 
Firm's international status and heterogeneity in performance: evidence from Italy / 
Lorenzo Casaburi, Valeria Gattai, G. Alfredo Minerva, Rivista di politica economica, n. 5-6   
2007, p. 151-187 
Descrittori: Industria ; Sviluppo economico 
 
Ciaschini, Maurizio 
Politiche per l'industria: ridurre o abolire l'Irap? / di Maurizio Ciaschini... [et al.], QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2008, p. 105-129 
Descrittori: Politica industriale  ; Irap  
 
Crestanello, Paolo 
Processi di trasformazione dell'industria dell'abbigliamento veneto / di Paolo 
Crestanello, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1   2008, p. 33-66 
Descrittori: Industria dell'abbigliamento ; Veneto  
 
Iraldo, Fabio ; Cancila, Enrico ; Bosso, Alessandro 
Aree produttive e sviluppo sostenibile / Fabio Iraldo, Enrico Cancila e Alessandro 
Bosso, Inquinamento, n. 106   2008, p. 56-62 
Descrittori: Aree industriali ; Sviluppo sostenibile  
 
Macaluso, Francesco 
Riposizionamento degli assetti produttivi e terziari nelle regioni dell'Italia settentrionale 
/ di Francesco Macaluso, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1   2008, p. 67-82 
Descrittori: Processi produttivi ; Italia settentrionale  ; Terziario ; Industria manifatturiera 
 
Piacentino, Davide 
Productivity, infrastructures and convergence: panel data evidence on Italian regions / 
Davide Piacentino, Scienze regionali, n. 2   2008, p. 5-26 
Descrittori: Regioni ; Produttività 
 

3.03 Artigianato 
 
Ceccato, Francesca 
Differenziali retributivi regionali nelle piccole imprese italiane: il ruolo delle imprese 
artigiane / Francesca Ceccato, Scienze regionali, n. 2   2008, p. 87-111 
Descrittori: Piccole imprese ; Aziende artigiane ; Retribuzioni 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Agus, Diego 

  Il principio di ragionevolezza nell'accordo sugli ostacoli tecnici al commercio / 
Diego Agus, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2008, p. 389-413 
Descrittori: Commercio ; Regolamentazione 
 
Battaglini, Elena 
Percezione dei rischi alimentari e stili di consumo degli italiani / di E. Battaglini ... [et 
al.], Economia agroalimentare, n. 3   2006, p. 81-113 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Consumatori ; Comportamento 
 



   23

Caccetta, Antonino ; Platania, Marco 
Il consumatore di prodotti di IV gamma : una indagine esplorativa / di Antonino 
Caccetta, Marco Platania, Economia agroalimentare, n. 3   2006, p. 61-80 
Descrittori: Prodotti alimentari di origine vegetale ; Consumatori 
 
Cirielli, Paolo 

  L'armonizzazione tecnica nello spazio giuridico globale / Paolo Cirielli, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2008, p. 415-447 
Descrittori: Commercio internazionale ; Diritto amministrativo 
 
Gaviglio, Anna ; Licitra Pedol, Martina ; Pirani, Alberto 
Il fenomeno dei prodotti da agricoltura biologica a marchio privato nella Grande 
distribuzione organizzata / di Anna Gaviglio, Martina Licitra Pedol, Alberto Pirani, 
Economia agroalimentare, n. 3   2006, p. 39-60 
Descrittori: Grande distribuzione ; Prodotti biologici  
 
Idda, Lorenzo ; Furesi, Roberto ; Madau, Fabio A. 
Grande distribuzione e alimenti biologici: un'analisi sul comportamento del 
consumatore / di Lorenzo Idda, Roberto Furesi, Fabio A. Madau, Economia 
agroalimentare, n. 3   2006, p. 11-37 
Descrittori: Grande distribuzione ; Prodotti biologici  ; Consumatori 
 
Lamorgese, Antonio 

  Lineamenti della tutela processuale dei consumatori nell'Unione europea / Antonio 
Lamorgese, Giustizia civile, n. 3   2008, p. 159-174 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Unione europea 
 
Pinto Monteiro, António 

  Sul diritto del consumatore in Portogallo e l'avanprogetto del Codice del 
consumatore / António Pinto Monteiro, Rassegna di diritto civile, n. 3   2008, p. 784-802 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Portogallo  
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Le forme di tutela contro la contraffazione / di Maria Grazia Vivarelli, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 2   2008, p. 35-73 
Descrittori: Marchi ; Tutela giurisdizionale 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Akst, Daniel 
A che cosa servono le fondazioni / Daniel Akst, Queste istituzioni, n. 148   2008, p. 52-66 
Descrittori: Fondazioni 
 
Antonioli, Marco 

  Poteri amministrativi e mercati finanziari / Marco Antonioli, Il diritto dell'economia,  
n. 1   2008, p. 97-113 
Descrittori: Mercato finanziario ; Strumenti finanziari 
 
Bilancia, Paola 

  Il sistema europeo di regolamentazione dei servizi finanziari / Paola Bilancia, Il 
diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 45-62 
Descrittori: Attività finanziarie ; Unione europea 



   24

Di Pietro, Alberto 
  La nuova Consob: ruolo, competenze e problemi ancora aperti / Alberto Di Pietro, 

Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 85-95 
Descrittori: Consob  
 
Gola, Marcella 

  Vigilanza pubblica e controlli privati per la trasparenza del mercato creditizio / 
Marcella Gola, Il diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 115-125 
Descrittori: Mercato finanziario ; Vigilanza ; Trasparenza 
 
Zito, Alberto 

  Contraddizioni concettuali ed anomalie sistemiche del mercato finanziario: 
considerazioni minime sulla centralità della tutela del risparmiatore / Alberto Zito, Il 
diritto dell'economia, n. 1   2008, p. 77-84 
Descrittori: Mercato finanziario ; Tutela 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Casaburi, Geremia 

  Concorrenza sleale per imitazione servile: orientamenti giurisprudenziali / Geremia 
Casaburi, Il foro italiano, n. 6   2008, p. 1880-1901 
Descrittori: Concorrenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
De Pedys, Alessandro 
Il nuovo protagonismo della Cina nel mercato dei capitali / Alessandro De Pedys, La 
comunità internazionale, n. 2   2008, p. 269-277 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Attività finanziarie 
 
De Vivo, Paola 
Il Mezzogiorno salvato dall'Europa? / Paola De Vivo, Il Mulino, n. 3   2008, p. 459-468 
Descrittori: Italia meridionale  ; Unione europea 
 
Quadrio Curzio, Alberto ; Miceli, Valeria 
Fondi sovrani : i nuovi attori dell'economia mondiale / Alberto Quadrio Curzio, Valeria 
Miceli, Il Mulino, n. 3   2008, p. 555-566 
Descrittori: Finanza ; Economia pubblica 
 
Ruffolo, Giorgio 
Dal capitalismo industriale al capitalismo finanziario / di Giorgio Ruffolo, Lettera 
internazionale, n. 96   2008, p. 7-9 
Descrittori: Capitalismo 
 
Simone, Michele 
Il rilancio dell'economia nell'intervento del governatore Draghi / Michele Simone, La 
Civiltà cattolica, n. 3792   2008, p. 587-593 
Descrittori: Sviluppo economico 
 
Svegliati, Venezia, Nord Est, n. 7/8   2008, p. 12-27 
Descrittori: Venezia  ; Turismo ; Sviluppo economico 
 



   25

Visco, Ignazio 
Crescita, capitale umano, istruzione / Ignazio Visco, Economia e politica industriale, n. 2   
2008, p. 7-21 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Sviluppo economico 
 
Viterbo, Annamaria 

  A proposito delle nuove forme di finanziamento dello sviluppo e della loro 
funzione nell'ambito della comunità internazionale / Anna Maria Viterbo, Il diritto 
dell'economia, n. 1   2008, p. 137-152 
Descrittori: Sviluppo ; Finanziamenti ; Organizzazioni internazionali 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Franzoni, Flavia 
Politica e famiglia : a partire dalla Conferenza nazionale a Firenze nel 2007 / Flavia 
Franzoni, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2008, p. 61-67 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 
 
Perino, Mauro 
Considerazioni sulla diseguaglianza economica e sulla povertà in Italia / Mauro Perino, 
Prospettive assistenziali, n. 162   2008, p. 7-21 
Descrittori: Povertà ; Condizioni economiche 

 



   26

COMMISSIONE QUARTA 

 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Anania, Giovanni ; Tenuta, Alessia 
Ruralità, urbanità e ricchezza dei comuni italiani / di Giovanni Anania, Alessia Tenuta, 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2008, p. 71-103 
Descrittori: Aree rurali ; Comuni ; Urbanizzazione ; Ricchezza 
 
Fusaro, Andrea 

  La sicurezza alimentare alla luce della riforma della PAC: un processo ambizioso o 
una nuova frontiera per i consumatori europei? / di Andrea Fusaro, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2008, p. 388-394 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza ; Politica agraria comunitaria  
 
Griffon, Michel 
Più cibo o più carburanti? Il pianeta al bivio / Michel Griffon, Vita e pensiero, n. 3   2008, 
p. 41-49 
Descrittori: Agricoltura ; Carburanti 
 
Larivera, Luciano 
L'emergenza alimentare mondiale / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3792   2008, 
p. 594-603 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Fame 
 
Larivera, Luciano 
Le risposte all'emergenza alimentare / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3793   
2008, p. 80-88 
Descrittori: Fame ; FAO  
 
Lucifero, Nicola 

  La legge statale sull'agriturismo a fronte del vaglio di legittimità della Corte 
costituzionale / Nicola Lucifero, Giurisprudenza italiana, n. 4   2008, p. 839-846 
Descrittori: Agriturismo ; Conflitti di attribuzione ; Regioni 
 
Lucifero, Nicola 

  «Ruralità» e «strumentalità» dei fabbricati e loro implicazioni nell'azienda agraria : 
brevi note a margine della disciplina introdotta dal D.L. n. 262/2006 sull'accatastamento 
degli edifici rurali / Nicola Lucifero, Giurisprudenza italiana, n. 5   2008, p. 1303-1307 
Descrittori: Aziende agricole ; Edifici ; Catasti ; D.L. n. 262/2006  
 
Malagoli, Claudio 
Prezzi del cibo e fame nel mondo / Claudio Malagoli, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   2008, 
p. 491-500 
Descrittori: Fame ; OGM  ; Prodotti alimentari 
 
Masini, Stefano 

  Considerazioni sul percorso di riforma dell'organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo / di Stefano Masini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   
2008, p. 379-387 
Descrittori: Mercato vitivinicolo  ; Riforme ; Unione europea 



   27

COMMISSIONE QUINTA 

 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Benedetti, Miriam 
Nuove regole di accesso alle pensioni per il personale delle regioni e autonomie locali / 
di Miriam Benedetti, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2008, p. 270-274 
Descrittori: Pensioni ; Dipendenti pubblici ; Regioni ; Enti locali 
 
Ciarini, Andrea 
Le forme e le pratiche della democrazia partecipativa nel welfare locale / Andrea 
Ciarini, Studi Zancan, n. 2   2008, p. 112-123 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Enti locali ; Stato sociale 
 
Gregori, Emilio 
Sistema informativo sociale e politiche pubbliche di welfare / [di Emilio Gregori], 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2008, p. 1-13 
Descrittori: Sistemi informativi ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
 
Civenti, Graziella 
Uno sguardo di genere sulla malattia mentale / Graziella Civenti, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 11-12   2008, p. 5-10 
Descrittori: Malati mentali ; Donne ; Uomini ; Lombardia  
 
Dossier: Gioventù difficile, Sapere, n. 2   2008, p. 6-32 
Descrittori: Gioventù ; Disturbi psichici 
 
Dossier: I trent'anni della 194, Sapere, n. 3   2008, p. 6-36 
Descrittori: Aborto 
 
Monea, Aldo 
La salute nel DLgs n. 81/2008: profili giuridici e implicazioni di cambiamento 
organizzativo / di Aldo Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2008, p. 361-368 
Descrittori: Salute ; Ambienti di lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008  
 
Perino, Mauro 
Integrazione socio-sanitaria e diritti dei malati psichiatrici / Mauro Perino, Prospettive 
assistenziali, n. 162   2008, p. 17-21 
Descrittori: Malati psichici ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 
 
Piazza, Stefano 
Progetto di supporto sociologico per i medici della Scuola regionale di formazione 
specifica in medicina generale della Regione del Veneto - Polo di Padova : Il contributo 
della sociologia nella formazione specialistica dei medici di medicina generale : profili 
progettuali per percorsi di ricerca / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 3   
2008, p. 362-379 
Descrittori: Medici generici ; Formazione professionale ; Sociologia applicata 
 



   28

Piazza, Stefano 
Il contributo della sociologia per la quality promotion della medicina generale : cenni 
teorici e suggerimenti pratici per la formazione dei medici di medicina generale / di 
Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   2008,  
p. 1065-1080 
Descrittori: Medici generici ; Formazione professionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bilotta, Claudio ; Vergani, Claudio 
Badanti e qualità dell'assistenza domiciliare agli anziani disabili / Claudio Bilotta e Carlo 
Vergani, Studi Zancan, n. 2   2008, p. 11-20 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Assistenza domiciliare 
 
Campanini, Annamaria 
Quale ruolo per gli operatori sociali? / Annamaria Campanini, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 10   2008, p. 1-3 
Descrittori: Operatori sociali 
 
Campanini, Annamaria ; Miceli, Emanuela 
Il tirocinio di servizio sociale in Italia / Annamaria Campanini, Emanuela Miceli, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2008, p. 41-67 
Descrittori: Assistenza sociale ; Tirocinio 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
La partecipazione sociale e civile / Fondazione E. Zancan, Studi Zancan, n. 2   2008,  
p. 76-86 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Diritti sociali 
 
Giangreco, Giombattista 
Le politiche di inclusione lavorativa dei disabili ed il ruolo dei Dipartimenti di salute 
mentale / Giombattista Giangreco, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2008, p. 112-129 
Descrittori: Disabili mentali ; Lavoro ; Inserimento 
 
Giordano, Maurizio 
La partecipazione, condizione di cittadinanza / Maurizio Giordano, Studi Zancan, n. 2   
2008, p. 65-75 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Cittadinanza ; Diritti sociali 
 
Mandrioli, Elisabetta ; Maurizio, Roberto ; Pasini, Giuseppe 
Efficacia del servizio civile: indicazioni da una ricerca / Elisabetta Mandrioli, Roberto 
Maurizio e Giuseppe Pasini, Studi Zancan, n. 2   2008, p. 21-37 
Descrittori: Servizio civile 
 
Montinari, Natalia 
Sviluppo socio-economico e innovazione sociale: nuovi assetti normativi per il Terzo 
settore / Natalia Montinari, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2008, p. 15-30 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  
 
Morini, Lorenzo 
Il disabile adulto e la sua famiglia / Lorenzo Morini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 13   
2008, p. 12-16 



   29

Descrittori: Disabili ; Famiglie 
 
Righetto, Gabriele 
Pratiche partecipate per gestire la cosa pubblica / Gabriele Righetto, Studi Zancan, n. 2   
2008, p. 87-111 
Descrittori: Partecipazione democratica 
 
Testa, Giovanna M. 
Professioni sociali: rappresentazione e realtà / Giovanna M. Testa, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 13   2008, p. 5-8 
Descrittori: Assistenza sociale 

 
 
 



   30

COMMISSIONE SESTA 

 
6.01 Scuola e università 

 
Bernabei, Andrea 
Titolo V, regionalismo, autonomie scolastiche / di Andrea Bernabei, Rivista dell'istruzione, 
n. 3   2008, p. 72-77 
Descrittori: Scuole ; Autonomia ; Regionalismo 
 
Vaira, Massimiliano 
La valutazione della qualità dell'istruzione superiore in Europa: istituzionalizzazione, 
pratiche e conflitti / di Massimiliano Vaira, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2008,  
p. 215-243 
Descrittori: Istruzione superiore ; Valutazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 

  Atti del Convegno "Modelli di composizione degli interessi nella tutela e nella 
valorizzazione del patrimonio culturale" Padova, 18-19 maggio 2007, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2008, p. 10-271 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione 
 
Touring club italiano : Centro studi 
Come vanno i musei italiani? / a cura del Centro studi Tci, La Rivista del turismo, n. 2   
2008, p. 24-37 
Descrittori: Musei ; Indagini statistiche 
 
Veronelli, Manuela 

  Il project financing nei beni culturali / di Manuela Veronelli, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 7   2008, p. 761-765 
Descrittori: Project financing  ; Beni culturali 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Beltrame, Lorenzo 
Globalizzazione e fuga dei cervelli / di Lorenzo Beltrame, Rassegna italiana di sociologia,  
n. 2   2008, p. 277-295 
Descrittori: Globalizzazione  ; Emigrazione intellettuale 
 
Cogo, Gianluigi 
Software in modalità "service". Nuova moda o opportunità per le P.A.? / Gianluigi 
Cogo, E-gov : informatica ed enti locali, n. 6   2008, p. 38-40 
Descrittori: Software ; Amministrazione pubblica 
 
Colli Franzone, Paolo 
Le dotazioni Ict nella P.A. locale italiana e l'Open source / Paolo Colli Franzone, E-gov : 
informatica ed enti locali, n. 6   2008, p. 35-37 
Descrittori: Software ; Amministrazione pubblica 
 
Paradiso, Maria 
L'Italia è davvero «on line»? : geografia italiana e valutazione delle politiche per la società 



   31

dell'informazione in una comparazione internazionale / Maria Paradiso, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 2   2008, p. 305-343 
Descrittori: Tecnologie multimediali ; Sviluppo tecnologico 
 

6.05 Turismo 
 
Corvo, Paolo 
Il turismo tra benessere e sostenibilità / Paolo Corvo, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   2008, 
p. 511-518 
Descrittori: Turismo ; Sviluppo sostenibile  
 
Dattilo, Barbara ; Perez, Monica 
Affittasi appartamento vista mare / Barbara Dattilo e Monica Perez, La Rivista del 
turismo, n. 2   2008, p. 4-13 
Descrittori: Turismo ; Zone residenziali ; Indagini statistiche 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro 
Misurare l'integrazione degli immigrati: gli indici del Cnel, Autonomie locali e servizi sociali, 
n. 1   2008, p. 123-134 
Descrittori: Immigrati ; Indici statistici 
 
Del Boca, Alessandra ; Zincone, Giovanna 
Sulla teoria delle migrazioni : il contributo di Riccardo Faini / Alessandra Del Boca, 
Giovanna Zincone, Il Mulino, n. 3   2008, p. 567-579 
Descrittori: Migrazioni 
 
Ferracuti, Adriano 
Per lo sviluppo locale nei paesi d'origine: quanto contano le rimesse degli emigranti / di 
Adriano Ferracuti, Queste istituzioni, n. 148   2008, p. 96-106 
Descrittori: Rimesse  ; Immigrati 
 
Pompermaier, Claudia 
Il "valore" dei migranti: dimensioni e modi dei trasferimenti monetari / di Claudia 
Pompermaier, Queste istituzioni, n. 148   2008, p. 85-95 
Descrittori: Rimesse  ; Immigrati 
 
Sciuto, Filippo 

  Il diritto sociale alla salute, all'istruzione e all'abitazione degli stranieri «irregolari»: 
livelli di tutela / di Filippo Sciuto, Rassegna parlamentare, n. 2   2008, p. 381-423 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Diritti sociali 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Immigrati: il coraggio dell'incontro / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   
2008, p. 485-490 
Descrittori: Immigrati ; Sicurezza 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Grandinetti, Ottavio 

  Disciplina televisiva italiana e diritto europeo: gli sviluppi recenti / di Ottavio 



   32

Grandinetti, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 808-815 
Descrittori: Televisione ; Diritto comunitario 

 
 



   33

COMMISSIONE SETTIMA 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Agenzia per la protezione dell'ambiente e per i servizi tecnici 
Rapporto rifiuti 2007 / Dipartimento stato dell'ambiente e metrologia ambientale, 
Servizio rifiuti dell'Agenzia per la protezione dell'ambiente e per i servizi tecnici 
(APAT), Ambiente territorio, n. 3   2008, p. 6-13 
Descrittori: Rifiuti 
 
Bernardini, Carlo 

  Trasporto di rifiuti e responsabilità penale dei titolari di enti ed imprese e dei 
responsabili di enti / Carlo Bernardini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 6   2008, p. 427-430 
Descrittori: Rifiuti ; Trasporto ; Responsabilità penale 
 
Borraccetti, Marco 

  La deficienza strutturale italiana in materia di rifiuti / Marco Borraccetti, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2008, p. 404-408 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento 
 
Caresio, Giulio ; King, David 
Futuro, clima, energia: parola a sir David : intervista al prof. David King / di Giulio 
Caresio, Parchi, n. 53   2008, p. 39-50 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Carpentieri, Paolo 

  Eolico e paesaggio / Paolo Carpentieri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2008,  
p. 326-337 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Paesaggio ; Tutela 
 
Colonna, Nicola 
Ridurre le emissioni di ammoniaca da fertilizzanti azotati / Nicola Colonna ... [et al.], 
Ambiente Risorse Salute, n. 117   2008, p. 6-12 
Descrittori: Fertilizzanti ; Ammoniaca  ; Inquinamento 
 
Corsino, Roberto ; Morra, Daniele 

  Venezia e la sua laguna, normative speciali e pianificazione ambientale / Roberto 
Corsino, Daniele Morra, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007,  
p. 839-857 
Descrittori: Laguna di Venezia  ; Programmazione ; Ambiente 
 
Coviello, Alessandra 

  Sulla assimilabilità dei reflui provenienti da allevamento di bestiame a quelli 
domestici / Alessandra Coviello, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 6   2008, p. 435-439 
Descrittori: Acque di scarico ; Allevamento ; Rifiuti domestici 
 
Di Dio, Fulvio 

  Il diritto e il selvatico: il quadro normativo sulla protezione della flora e della fauna 
/ di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2008,  



   34

p. 395-400 
Descrittori: Flora ; Animali selvatici ; Tutela ; Normativa 
 
Laino, Giovanni 
La crisi dei rifiuti a Napoli / di Giovanni Laino, Archivio di studi urbani e regionali, n. 91   
2008, p. 13-35 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Napoli  
 
Leone, Giovanni 

  Prime riflessioni sul risarcimento del danno ambientale disciplinato, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 1   2008, p. 3-21 
Descrittori: Danni ambientali ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Medugno, Massimo 

  Istituzioni di raccolta differenziata / di Massimo Medugno, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   2008, p. 1059-1064 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Miranda, Raffaella 

  La tutela dell'aria nel codice dell'ambiente / Raffaella Miranda, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 773-826 
Descrittori: Aria ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Pierobon, Alberto 
Beni, imballaggi, rifiuti di imballaggi e materia prima secondaria: definizioni / di Alberto 
Pierobon, Azienditalia, n. 7   2008, p. 558-565 
Descrittori: Imballaggi 
 
Renna, Mauro 

  Semplificazione e ambiente / Mauro Renna, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2008, 
p. 37-70 
Descrittori: Ambiente ; Semplificazione  
 
Sanna, Mauro 
Trattamento termico dei rifiuti per il recupero in procedura semplificata / Mauro Sanna, 
Ambiente territorio, n. 3   2008, p. 14-19 
Descrittori: Rifiuti 
 
Zanetti, Michele 
Monte Baldo : un giardino appeso al cielo / Michele Zanetti, Le Alpi venete, n. 1   2008, 
p. 85-89 
Descrittori: Monte Baldo  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Ancora, Felice 

  Revisione delle categorie di qualificazione delle imprese realizzatrici di lavori 
pubblici e regime delle SOA / Felice Ancora, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2008,  
p. 147-162 
Descrittori: Aziende ; Lavori pubblici 
 
 



   35

Boitani, Andrea 
Infrastrutture e grandi opere, tra realtà e ideologia / Andrea Boitani, Vita e pensiero, n. 3   
2008, p. 63-74 
Descrittori: Infrastrutture ; Opere pubbliche 
 
Cersosimo, Domenico ; Guzzo, Fabrizio 
Investimenti pubblici locali, governance e sviluppo in un'area urbana meridionale. 
Risultati empirici e indicazioni di policy / di Domenico Cersosimo e Fabrizio Guzzo, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 91   2008, p. 37-64 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Infrastrutture ; Italia meridionale  ; Indagini 
 
Pittari, Maria Letizia 

  L'espropriazione per pubblica utilità / di Maria Letizia Pittari, Prime note, n. 2   2008, 
p. 5-28 
Descrittori: Espropriazioni 
 
Salvago, Salvatore 

  Il progressivo tramonto della giurisdizione ordinaria nelle espropriazioni per 
pubblica utilità illegittime / Salvatore Salvago, Giustizia civile, n. 4   2008, p. 963-989 
Descrittori: Espropriazioni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Ezio Maria 

  L'accordo bonario su decisione vincolante della commissione in materia di appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture / Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1   2008, p. 5-11 
Descrittori: Appalto 
 
Corso, Guido ; Fares, Guerino 

  Il codice dei contratti pubblici: tra tutela della concorrenza e ordinamento civile / 
Guido Corso, Guerino Fares, Il foro italiano, n. 6   2008, p. 1799-1804 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  
 
Fraenkel-Haeberle, Cristina ; Gass, Georg 

  Appalti sottosoglia e tutela giurisdizionale nell'ordinamento tedesco: nuovo trionfo 
dell'ortodossia nazionale / Cristina Fraenkel-Haeberle, Georg Gass, Il diritto dell'economia, 
n. 1   2008, p. 153-176 
Descrittori: Appalto ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica federale di Germania  
 
Gabrieli, Valentina 

  Divieto di subappalto delle opere "superspecializzate" e categoria OG11 / 
Valentina Gabrieli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 223-236 
Descrittori: Appalto 
 
Galli, Domenico 

  Gara virtuale e satisfattività della tutela / di Domenico Galli, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 7   2008, p. 766-773 
Descrittori: Appalto ; Legittimità ; Tutela giurisdizionale 
 
Ghera, Federico 

  Il riparto delle competenze tra Stato e regioni in materia di appalti pubblici / 



   36

Federico Ghera, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2008, p. 176-180 
Descrittori: Appalto ; Stato ; Regioni 
 
Lacava, Chiara 

  I contratti pubblici tra Stato e Regioni e la tutela della concorrenza / di Chiara 
Lacava, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2008, p. 624-632 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza 
 
Mento, Sandro 

  Revoca dell'aggiudicazione provvisoria e tutela dell'affidamento / di Sandro Mento, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2008, p. 744-750 
Descrittori: Appalto ; Revoche 
 
Musolino, Giuseppe 

  La risoluzione del contratto nell'appalto pubblico / Giuseppe Musolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 13-61 
Descrittori: Appalto 
 
Nicodemo, Silvia 

  Prime riflessioni sul regolamento di cui all'art. 5, d.lgs. n. 163 del 2006 / Silvia 
Nicodemo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 307-324 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti 
 
Palmieri, Vincenzo 

  Il ritardato pagamento degli acconti nell'appalto di opere pubbliche / Vincenzo 
Palmieri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2008, p. 395-403 
Descrittori: Opere pubbliche ; Appalto ; Pagamenti 
 
Raganelli, Biancamaria ; Fidone, Gianfrancesco 

  Public private partnerships and public works: reducing moral hazard in a 
competitive market / by Biancamaria Raganelli and Gianfrancesco Fidone, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2008, p. 23-53 
Descrittori: Appalto 
 
Ramajoli, Margherita 

  La Cassazione riafferma la giurisdizione ordinaria sul rapporto contrattuale tra 
amministrazione e aggiudicatario / Margherita Ramajoli, Diritto processuale amministrativo, 
n. 2   2008, p. 523-552 
Descrittori: Giurisdizione ordinaria ; Appalto 
 
Ruiu, Tiziana 

  Ancora sulla sorte del contratto di appalto per effetto dell'annullamento 
dell'aggiudicazione: la tesi dell'inefficacia sopravvenuta, i risvolti sulla giurisdizione, la 
tutela riparatoria / Tiziana Ruiu, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 251-268 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti 
 
Simone, Silvia 

  Il codice dei contratti pubblici viola il principio di libera concorrenza? / di Silvia 
Simone, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2008, p. 650-660 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Concorrenza 
 
 



   37

Vivarelli, Maria Grazia 
  Le conseguenze dell'annullamento della gara pubblica / Maria Grazia Vivarelli, 

Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2008, p. 177-211 
Descrittori: Gare pubbliche ; Annullamenti 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Associazione produttori energia da fonti rinnovabili 
Energie rinnovabili, lo stato di salute del settore in Italia / a cura di APER, 
Associazione produttori energia da fonti rinnovabili, Ambiente territorio, n. 3   2008, p. 26-
33 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Schmidhuber, Joseph 
Domanda di bioenergia, mercati agricoli e sicurezza alimentare / di Joseph 
Schmidhuber, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2008, p. 33-70 
Descrittori: Carburanti ; Mercato agricolo 
 
Vecchiet, Alessia ; Pin, Michela 
Biometanolo di seconda generazione : prime evidenze sperimentali dell'utilizzo di sorgo 
da fibra / Alessia Vecchiet, Michela Pin, Ambiente Risorse Salute, n. 117   2008, p. 45-51 
Descrittori: Energia da biomasse 
 
 



   38

Indice per autore 
 

Adami, Pietro 15 
Agenzia per la protezione dell'ambiente e per i servizi tecnici 33 
Agus, Diego 22 
Akst, Daniel 23 
Amato, Ciro ; De Luca, Giuseppe 14 
Amorosino, Sandro 19 
Anania, Giovanni ; Tenuta, Alessia 26 
Ancora, Felice 34 
Anessi Pessina, Eugenio 10 
Antonioli, Marco 23 
Aquino, Simona 12 
Arduini, Davide 12 
Arrighetti, Alessandro ; Curatolo, Salvatore ; Lasagni, 
Andrea 21 
Arrigoni, Rita 11 
Asprone, Maurizio 12 
Associazione produttori energia da fonti rinnovabili 37 
Astegiano, Giancarlo 10 
Barbero, Matteo 13 
Barbieri, Ezio Maria 35 
Bartoloni, Eleonora 21 
Battaglini, Elena 22 
Beltrame, Lorenzo 30 
Belussi, Fiorenza ; Sedita, Silvia Rita 21 
Benedetti, Miriam 27 
Bernabei, Andrea 30 
Bernardini, Carlo 33 
Berselli, Edmondo 9 
Bevilacqua, Dario 13 
Bignami, Giovanni Fabrizio ; Arrigo, Gabriella 18 
Bilancia, Paola 23 
Bilotta, Claudio ; Vergani, Claudio 28 
Boitani, Andrea 35 
Bonadio, Enrico 17 
Borraccetti, Marco 33 
Boscolo, Emanuele 19 
Brandolini, Elena 21 
Brandolino, Erica 17 
Buoso, Elena 14 
Caccetta, Antonino ; Platania, Marco 23 
Campanini, Annamaria 28 
Campanini, Annamaria ; Miceli, Emanuela 28 
Canale, Igino 21 
Cancilla, Francesco Antonino 14 
Caresio, Giulio ; King, David 33 
Caringella, Francesco 12 
Carlei, Vittorio 21 
Carpentieri, Paolo 33 
Casaburi, Geremia 24 
Casaburi, Lorenzo ; Gattai, Valeria ; Minerva, G. Alfredo 22 
Casetta, Elio 15 
Catelani, Alessandro 15 
Cattaneo, Raffaele 20 



   39

Cavalieri, Eleonora 19 
Cavazza, Nicoletta ; Corbetta, Piergiorgio 9 
Ceccato, Francesca 22 
Cersosimo, Domenico ; Guzzo, Fabrizio 35 
Cerulli Irelli, Vincenzo 15 
Chiti, Edoardo 13 
Chiti, Edoardo ; Mattarella, Bernardo Giorgio 13 
Chiti, Mario P. 15 
Ciarini, Andrea 27 
Ciaschini, Maurizio 22 
Cirielli, Paolo 23 
Civenti, Graziella 27 
Clemente, Giorgio 12 
Coduti, Daniele 10 
Cogo, Gianluigi 30 
Collevecchio, Mario 8 
Colli Franzone, Paolo 30 
Colonna, Nicola 33 
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro 31 
Corsaro, Antonino 19 
Corsino, Roberto ; Morra, Daniele 33 
Corso, Guido ; Fares, Guerino 35 
Corvo, Paolo 31 
Coviello, Alessandra 33 
Crestanello, Paolo 22 
D'Adamo, Mario 15 
D'Amico, Marilisa ; Catalano, Stefano 15 
Dattilo, Barbara ; Perez, Monica 31 
D'Auria, Gaetano 12 
De Leonardis, Francesco 14 
De Pedys, Alessandro 24 
De Vivo, Paola 24 
Del Boca, Alessandra ; Zincone, Giovanna 31 
Della Casa, Gianni 10 
Di Dio, Fulvio 33 
Di Nitto, Tommaso ; Cataldi, Claudio 10 
Di Pietro, Alberto 24 
D'Orsi, Fulvio 21 
Ferracuti, Adriano 31 
Ferroni, Maria Vittoria 16 
Fondazione Emanuela Zancan 28 
Fraenkel-Haeberle, Cristina ; Gass, Georg 35 
Franzoni, Flavia 25 
Fusaro, Andrea 26 
Gabrieli, Valentina 35 
Galetta, Diana Urania 16 
Galli, Domenico 35 
Garcia, Ricardo Alonso 13 
Gattinara, Giacomo 14 
Gaviglio, Anna ; Licitra Pedol, Martina ; Pirani, Alberto 23 
Ghera, Federico 35 
Giacchetti, Salvatore 16 
Giampaolino, Luigi 8 
Giangreco, Giombattista 28 
Giordano, Maurizio 28 
Gola, Marcella 24 



   40

Grandinetti, Ottavio 31 
Greco, Guido 16 
Greco, Salvatore 10 
Gregori, Emilio 27 
Griffon, Michel 26 
Grilli, Luca ; Mariotti, Sergio ; Sgobbi, Francesca 21 
Gueci, Dario ; Todaro, Vincenzo 19 
Idda, Lorenzo ; Furesi, Roberto ; Madau, Fabio A. 23 
Interdonato, Maurizio 8 
Iraldo, Fabio ; Cancila, Enrico ; Bosso, Alessandro 22 
Jasonni, Massimo 17 
Kitzberger, Philip 17 
Lacava, Chiara 36 
Ladu, Giampaolo 8 
Laino, Giovanni 34 
Lamorgese, Antonio 23 
Larivera, Luciano 26 
Lefebvre, Carlo 12 
Leone, Giovanni 34 
Libanora, Marco 19 
Lucaioli, Enrico 10 
Luciano, Adriana 21 
Lucifero, Nicola 26 
Lupi, Andrea 8 
Macaluso, Francesco 22 
Malagoli, Claudio 26 
Maltoni, Andrea ; Di Lena, Stefano 12 
Mancini, Marco 10 
Mandrioli, Elisabetta ; Maurizio, Roberto ; Pasini, Giuseppe 28 
Manfredi, Giuseppe 16 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 13 
Mari, Angelo 12 
Mariotti, Piergiuseppe 11 
Marra, Mita 13 
Martino, Nino 20 
Masini, Stefano 26 
Mazzoni, Marco ; Ciaglia, Antonio 9 
Medugno, Massimo 34 
Mento, Sandro 36 
Merloni, Francesco 10 
Michelini, Luca 9 
Miranda, Raffaella 34 
Monea, Aldo 27 
Montanari, Cristina 10 
  11 
Montinari, Natalia 28 
Morini, Lorenzo 28 
Moschella, Graziella 18 
Musolino, Giuseppe 36 
Nicodemo, Silvia 36 
Occhetta, Francesco 11 
Occhiena, Massimo 16 
Pacini, Marco 14 
Palmieri, Vincenzo 36 
Palumbi, Giuseppe 16 
Paradiso, Maria 30 



   41

Parisi, Stefania 15 
Passalacqua, Michela 8 
Pepe, Adolfo 18 
Perino, Mauro 25 
  27 
Perniciaro, Giovanna 8 
Piacentino, Davide 22 
Piazza, Stefano 27 
  28 
Pierobon, Alberto 34 
Pinto Monteiro, António 23 
Pioggia, Alessandra 13 
Pisauro, Giuseppe 13 
Pittari, Maria Letizia 35 
Poderi, Massimo 8 
Pompermaier, Claudia 31 
Pulcini, Emilia 17 
Quadrio Curzio, Alberto ; Miceli, Valeria 24 
Raganelli, Biancamaria ; Fidone, Gianfrancesco 36 
Ragucci, Gaetano 11 
Ramajoli, Margherita 36 
Rampulla, Francesco Ciro 16 
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina 16 
Renna, Mauro 17 
  34 
Righetto, Gabriele 29 
Ruffolo, Giorgio 24 
Ruiu, Tiziana 36 
Saija, Laura 19 
Salvago, Salvatore 35 
Salvini, Gianpaolo 18 
Sampieri, Angelo 19 
Sanna, Mauro 34 
Santangelo, Nicoletta 11 
Sapienza, Rosario 17 
Schefold, Dian 11 
Schena, Felice 20 
Schilleci, Filippo 19 
Schmidhuber, Joseph 37 
Sciacca, Fabrizio 18 
Sciolla, Loredana 9 
Sciuto, Filippo 31 
Simone, Michele 24 
Simone, Silvia 36 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 31 
Spezzati, Antonella 17 
Staderini, Francesco ; Pozzoli, Stefano 11 
Stelli, Giovanni 9 
Stumpo, Giovanna 11 
Tabacchi, Stefano 15 
Tega, Diletta 9 
Testa, Giovanna M. 29 
Tizzano, Antonio 14 
Toscano, Giulio 9 
Touring club italiano : Centro studi 30 
Tufano, Maria Luisa 14 



   42

Vaira, Massimiliano 30 
Valentini, Giancarlo 8 
Vecchiet, Alessia ; Pin, Michela 37 
Veronelli, Manuela 30 
Visco, Ignazio 25 
Viterbo, Annamaria 25 
Vivarelli, Maria Grazia 23 
  37 
Volpe, Francesco 17 
Zanetti, Michele 34 
Zavaritt, Giovanni 9 
Ziller, Jacques 13 
  14 
Zito, Alberto 24 

 



   43

Indice per descrittore 
 

Aborto 27
Acque di scarico ; Allevamento ; Rifiuti domestici 33
Affidamento ; Autotutela 12
Affidamento ; Bilanci ; Enti locali 11
Agricoltura ; Carburanti 26
Agriturismo ; Conflitti di attribuzione ; Regioni 26
Alimenti ; Sicurezza ; Politica agraria comunitaria 26
Ambiente ; Gestione ; Pianificazione territoriale ; Palermo  ; Madrid 19
Ambiente ; Semplificazione 34
Amministrazione pubblica 12
Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico 13
Amministrazione pubblica ; Aziende industriali ; Produttività 12
Amministrazione pubblica ; Controllo ; Italia  ; Diritto comunitario 12
Amministrazione pubblica ; Istituti universitari ; Riforme 12
Amministrazione pubblica ; Unione europea 13
Appalto 35
  36
Appalto ; Annullamenti 36
Appalto ; Legittimità ; Tutela giurisdizionale 35
Appalto ; Revoche 36
Appalto ; Stato ; Regioni 36
Appalto ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica federale di Germania 35
Aree industriali ; Sviluppo sostenibile 22
Aree metropolitane ; Sicilia 20
Aree protette 20
Aree rurali ; Agriturismo ; Strumenti urbanistici 19
Aree rurali ; Comuni ; Urbanizzazione ; Ricchezza 26
Aria ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006 34
Assistenza sanitaria privata ; Assistenza domiciliare 28
Assistenza sociale 29
Assistenza sociale ; Tirocinio 28
Atti amministrativi ; Legittimità ; Legislazione comunitaria 16
Atti amministrativi ; Validità ; Diritto comunitario 15
Attività finanziarie ; Unione europea 23
Autorità amministrative indipendenti 12
Autorità amministrative indipendenti  ; Risparmi 16
Aziende ; Lavori pubblici 34
Aziende a partecipazione pubblica ; Liberalizzazione ; Privatizzazione ; Diritto comunitario 17
Aziende agricole ; Edifici ; Catasti ; D.L. n. 262/2006 26
Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione 30
Beni pubblici ; Trasferimento 12
Beni pubblici ; Tutela 17
Capitalismo 24
Carburanti ; Mercato agricolo 37
Carceri ; Indulto 11
Centrali eoliche  ; Paesaggio ; Tutela 33
Clima ; Cambiamento 33
Commercio ; Regolamentazione 22
Commercio internazionale ; Diritto amministrativo 23
Comuni ; Repubblica federale di Germania  ; Globalizzazione 11
Concorrenza 24
Conflitti di attribuzione 14



   44

Consigli delle autonomie locali  ; Regioni ; Enti locali 10
Consob 24
Consumatori ; Tutela ; Portogallo 23
Consumatori ; Tutela ; Unione europea 23
Contabilità ; Enti locali 10
Contabilità pubblica ; Corte dei conti ; Enti locali 10
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza 36
Corte dei conti ; Controllo ; Giurisdizione contabile 8
Corte dei conti ; Enti locali ; L. n. 244/2007 10
D.Lgs. n. 163/2006 35
D.Lgs. n. 163/2006  ; Concorrenza 36
D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti 36
Danni ambientali ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 152/2006 34
Decentramento amministrativo ; Francia 13
Demanio marittimo ; Aree protette ; Stato ; Regioni 16
Democrazia 9
Dipendenti pubblici 13
Diritti umani 17
Diritti umani ; Organizzazione delle Nazioni unite 17
Diritto all'informazione ; Telematica 16
Diritto comunitario ; Comitati ; Politiche comunitarie 14
Diritto costituzionale ; Spagna  ; Unione europea 14
Disabili ; Famiglie 29
Disabili ; Tossicodipendenti ; Detenuti ; Minori ; Lavoro ; Cooperative ; Veneto 21
Disabili mentali ; Lavoro ; Inserimento 28
Distretti industriali 22
Distretti industriali ; Aziende conciarie ; Vicenza 21
Edilizia ; Controllo ; Condono edilizio 19
E-Government 12
Eleggibilità ; Sindaci 9
Elezioni politiche ; 2006 ; Giornali 9
Elezioni politiche ; 2006 ; Mezzi di comunicazione di massa 9
Energia da biomasse 37
Enti locali ; Attività normativa 10
Enti locali ; Contabilità ; Riforme 10
Enti locali ; Fonti del diritto ; Statuti 15
Enti locali ; Regolamenti 10
Enti locali ; Stato ; Sicurezza 11
Enti locali ; Urbanistica ; Riqualificazione 19
Enti territoriali ; Strumenti finanziari 10
Espropriazioni 35
Espropriazioni ; Diritti umani ; Tutela 15
Fame ; FAO 26
Fame ; OGM  ; Prodotti alimentari 26
Famiglie ; Politiche sociali 25
Fertilizzanti ; Ammoniaca  ; Inquinamento 33
Fidejussione ; Enti locali 11
Finanza ; Economia pubblica 24
Finanza pubblica ; Programmazione ; Statistica 8
Finanziamenti ; Terrorismo ; D.Lgs. n. 231/2007 11
Fisco ; Federalismo 8
  9
Flora ; Animali selvatici ; Tutela ; Normativa 34
Fondazioni 23
Fonti energetiche rinnovabili 37
Gare pubbliche ; Annullamenti 37



   45

Gioventù ; Disturbi psichici 27
Giurisdizione amministrativa 16
Giurisdizione amministrativa ; Espropriazioni 17
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 16
Giurisdizione ordinaria ; Appalto 36
Giustizia amministrativa ; Sport 16
Globalizzazione  ; Emigrazione intellettuale 30
Grande distribuzione ; Prodotti biologici 23
Grande distribuzione ; Prodotti biologici  ; Consumatori 23
Imballaggi 34
Immigrati ; Indici statistici 31
Immigrati ; Sicurezza 31
Immigrati clandestini  ; Diritti sociali 31
Industria ; Sviluppo economico 22
Industria dell'abbigliamento ; Veneto 22
Infrastrutture ; Opere pubbliche 35
Interessi legittimi 15
Investimenti pubblici ; Infrastrutture ; Italia meridionale  ; Indagini 35
Irap  ; Regioni 8
Istruzione scolastica ; Sviluppo economico 25
Istruzione superiore ; Valutazione 30
Italia meridionale  ; Unione europea 24
Kelsen, Hans 18
L. n. 241/1990  ; Atti amministrativi ; Procedimento amministrativo 16
Laguna di Venezia  ; Programmazione ; Ambiente 33
Laicismo  ; Diritti umani 17
Laicismo  ; Libertà religiosa ; Costituzione della Repubblica italiana 15
Laureati ; Industria manifatturiera 21
Lega Nord  ; Partiti di sinistra 9
Lega Nord  ; Partito democratico  ; Sicurezza 9
Magistrati ; Diritto all'informazione 14
Malati mentali ; Donne ; Uomini ; Lombardia 27
Malati psichici ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 27
Mansioni superiori  ; Dipendenti pubblici 13
Marchi ; Tutela giurisdizionale 23
Medici generici ; Formazione professionale 28
Medici generici ; Formazione professionale ; Sociologia applicata 27
Mercato del lavoro ; Distretti industriali ; Lombardia 21
Mercato del lavoro ; Donne ; Uomini ; Parità 21
Mercato del lavoro ; Ingegneri 21
Mercato finanziario ; Strumenti finanziari 23
Mercato finanziario ; Tutela 24
Mercato finanziario ; Vigilanza ; Trasparenza 24
Mercato vitivinicolo  ; Riforme ; Unione europea 26
Migrazioni 31
Ministeri ; Spesa pubblica ; Riduzione 12
Misure cautelari ; Corte di giustizia 14
Monte Baldo 34
Musei ; Indagini statistiche 30
Operatori sociali 28
Opere pubbliche ; Appalto ; Pagamenti 36
Organizzazioni senza scopo di lucro ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale 28
Paesaggio ; Tutela 19
Paesaggio ; Urbanistica 19
Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi 20
Pareto, Vilfredo  ; Fascismo ; Germania 18



   46

Parlamentari ; Indennità di carica 15
Partecipazione democratica 29
Partecipazione democratica ; Cittadinanza ; Diritti sociali 28
Partecipazione democratica ; Diritti sociali 28
Partecipazione democratica ; Enti locali ; Stato sociale 27
Partito democratico 9
Pensioni ; Dipendenti pubblici ; Regioni ; Enti locali 27
Piccole imprese ; Aziende artigiane ; Retribuzioni 22
Politica europea di sicurezza e difesa 18
Politica industriale  ; Irap 22
Povertà ; Condizioni economiche 25
Principio di sussidiarietà  ; Leale collaborazione 14
Processi produttivi ; Italia settentrionale  ; Terziario ; Industria manifatturiera 22
Prodotti alimentari ; Consumatori ; Comportamento 22
Prodotti alimentari ; Fame 26
Prodotti alimentari di origine vegetale ; Consumatori 23
Project financing  ; Beni culturali 30
Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario 17
Province ; Costituzione 10
Provvedimenti amministrativi 15
  17
Raccolta differenziata 34
Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa 13
Rappresentanza politica ; Uomini ; Donne ; Parità 9
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Danni 21
Regioni ; Produttività 22
Relazioni internazionali 18
Repubblica popolare cinese 18
Repubblica popolare cinese  ; Attività finanziarie 24
Repubblica popolare cinese  ; Europa 18
Responsabilità amministrativa ; Danni 16
Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; L. n. 244/2007 8
Ricerca spaziale ; Unione europea 18
Rifiuti 33
  34
Rifiuti ; Smaltimento 33
Rifiuti ; Smaltimento ; Napoli 34
Rifiuti ; Trasporto ; Responsabilità penale 33
Rimesse  ; Immigrati 31
Risparmi ; Costituzione della Repubblica italiana 15
Risparmi ; Tutela ; Unione europea 14
Salute ; Ambienti di lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008 27
Scuole ; Autonomia ; Regionalismo 30
Sentenze amministrative 16
Servizi pubblici locali ; Appalto ; Concessioni 11
Servizi pubblici locali ; Concorrenza 11
Servizio civile 28
Sicurezza ; Unione europea 13
Sicurezza sul lavoro 21
Sindaci 10
Sistemi informativi ; Stato sociale 27
Software ; Amministrazione pubblica 30
Sviluppo ; Finanziamenti ; Organizzazioni internazionali 25
Sviluppo economico 24
Tariffe pubbliche ; Igiene ambientale 11
Tasse ; Regioni 8



   47

Tecnologie multimediali ; Sviluppo tecnologico 31
Televisione ; Diritto comunitario 32
Trasporti ; Lombardia 20
Tribunali ; Regolamenti ; Unione europea 13
Tribunali amministrativi regionali ; Lazio 14
Turismo ; Sviluppo sostenibile 31
Turismo ; Zone residenziali ; Indagini statistiche 31
Tutela giurisdizionale ; Diritto pubblico ; Diritto comunitario 15
Unione europea ; Storia 14
Urbanistica ; Etica 19
Valiani, Leo 9
Valutazione ambientale strategica 19
Venezia  ; Turismo ; Sviluppo economico 24

 



   48

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Aggiornamenti sociali 2008 7-8 
Le Alpi venete 2008 1 
Ambiente Risorse Salute 2008 117 
Ambiente territorio 2008 3 
L'amministrazione italiana 2008 3 
Archivio di studi urbani e regionali 2008 91 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2008 1 
Autonomie locali e servizi sociali 2008 1 
Azienda pubblica 2008 1 
Azienditalia 2008 6 
 2008 7 
Azienditalia. Il Personale 2008 5 
 2008 6 
 2008 7 
Bollettino della Società geografica italiana 2008 2 
La Civiltà cattolica 2008 3792 
 2008 3793 
Comunicazione politica 2008 1 
 2008 8 
 2008 9-10 
La comunità internazionale 2008 2 
Difesa sociale 2007 3 
Il diritto dell'economia 2008 1 
Il diritto dell'Unione Europea 2008 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 5 
 2008 6 
Diritto processuale amministrativo 2008 2 
Disciplina del commercio e dei servizi 2008 2 
Economia agroalimentare 2006 3 
Economia e politica industriale 2008 2 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2008 1 
E-gov : informatica ed enti locali 2008 6 
Filosofia politica 2008 2 
La finanza locale 2008 6 
Fiume 2008 1-6 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 2 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 2 
Il foro italiano 2008 6 
Giornale di diritto amministrativo 2008 6 
 2008 7 
Giurisdizione amministrativa 2008 3 
Giurisprudenza italiana 2008 4 
 2008 5 
Giustizia civile 2008 3 
 2008 4 
Impresa e Stato 2008 82 
Inquinamento 2008 106 
Lettera internazionale 2008 96 
Limes 2008 4 
Il Mulino 2008 3 



   49

Nord Est 2008 7-8 
Parchi 2008 53 
Il Ponte 2008 6 
Prime note 2008 1 
 2008 2 
Prospettive assistenziali 2008 162 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 10 
 2008 13 
 2008 11-12 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2008 1 
Queste istituzioni 2008 148 
Rassegna di diritto civile 2008 3 
Rassegna di Servizio sociale 2008 1 
Rassegna italiana di sociologia 2008 2 
Rassegna parlamentare 2008 2 
Le regioni 2008 1 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 158 
La Rivista del turismo 2008 2 
Rivista della Corte dei Conti 2007 5 
Rivista dell'istruzione 2008 3 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2008 1 
Rivista di politica economica 2007 5-6 
Rivista giuridica dell'edilizia 2008 1 
Rivista giuridica di urbanistica 2008 1-2 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2008 2 
Rivista trimestrale degli appalti 2008 1 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2008 2 
Sapere 2008 2 
 2008 3 
Scienze regionali 2008 2 
Studi Zancan 2008 2 
Vita e pensiero 2008 3 

 


